XVIII.

Ac tametsi, quinquaginta circiter post annis, D. Ioh. Musaeus, Theologus lenensis, notione uocabuli theologiae arctius restricta, rationem eius formalem in assentu diuino, non nisi in hominem renatum cadente, posuit: (a) nemo tamen, ante nouissima haec tempora, quae Enthusiastae, siue, ut uulgo uocabantur, *Inspirati*, Halenses, in apologia sua, periodi Speneriana et Pietisticae nomine distinxerunt, (b) errori illi Crameriano, omnem ueram de rebus diuinis

uinis notitiam malis ecclesiae ministris deneganti, publice ac dedita opera patrocinari ausus est. (c)

(a) D. Musaeus *Introduct. in Theologiam Ienae a. 1678. editæ C. III.* §. 42. p. 189. *ad theologiam proprie dictam requirit habitum piae affectionis ex parte uoluntatis, ut uidelicet haec assensum intellectui imperet,* p. 191. et theologiam, cum imperato huiusmodi assensu coniunctam, non nisi in renatos cadere, affirmat. pag. 196. sqq. atque adeo theologiam et fidem, ut includens et inclusum, differre, putat §. 45. pag. 199. Sed 1. haec opinio, Musaei propria, et aliis merito improbata est, ob rationes, quas uerbis D. Fechtii potius, quam meis, afferam. Hic enim, in *Disquisitione de uera rerum sacrarum notitia*, p. 121, in locum illum Musaei, ex *Introduct. C. III. §. 42. p. 191.* a D. Breithauptio sibi obiectum, ita commentatur: *Singularis haec est sententia Musaei, ab aliis non recepta, et merito quidem. Cur enim non possit Deus per uerbum reuelatum lucem infundere intellectui, ut sine alterius iussu, reuelationi assentiatur? Et an uoluntas tam insipiens et irrationalis est, ut rem aliquam imperet intellectui, quam illa ex se nescit, utrum bona sit, an mala, cum dignoscere bonum a malo, intellectus sit, non uoluntatis? Vel, an reuelat hanc bonitatem Deus uoluntati, immediate, cum mandato, intellectui eandem imperandi? aut denique reuelat hanc bonitatem uoluntati, citra dependentiam ab intellectu? cur itaque intellectum creavit, siquidem ille in intelligenda ueritate a uoluntate dependere debeat? Ergone ideo, quia res reuelatae intellectui sunt ineuidentes? quasi uero ideo a uoluntate intellectui imperandæ sint, et natura uoluntatis immutanda, ut citra scientiam bonitatis et ueritatis rei, intellectui imperet, ut credat, rem esse ueram! Et admodum sane periculosem, atque in ueritatem diuinam iniurium uidetur, dicere, nullam huic assensionem uel fidem adhiberi posse, nisi quae a uoluntate impereatur. Sed quocunque modo ista se habeant, 2. ab eorum certe errore Musaeus longe absuit, qui omnem ueram et spiritualem, h. e. Spiritus S. gratiae debitam, rerum diuinarum notitiam theologo orthodoxo, in peccata mortalia prolapso, denegant. Imo potius diserte fatetur: *superesse in homine, in peccatum aliquid contra conscientiam prolapso, inhaerentem, et actualem Spiritus S. gratiam.* Dum igitur theologiam, cum assensa diuino coniunctam, in homines non renatos cadere, negat, homines simpliciter irregenitos, hoc est, omni dono gratiae Spiritus S. destitutos, intelligere uidetur. Vide, quae paulo post de statu controversiae di-*

cturi sumus, et cont. sis, quae de Mulaeana aberratione decem abhinc annis, in Theosophia orthod. p. 135. sqq. annotata sunt.

(b) In libro, cui titulus: *Summarischer Beweis, daß Herrn Joach. Langens, Theol. Prof. Ord. auf Gutbefinden der sämtl. Theologischen Facultät zu Halle herausgegebene Schrift von unmittelbahren Offenbahrungen besondern Leibes Bewegungen auch Prophetischen Ein- und Aussprachen dieser Zeit, kein wahrer, sondern ein unzulänglicher partheischer und höchstgefährlicher Unterricht sey, verfasset und mitgetheilet von Testimonio Veritatis.* im Jahre 1715. pag. 1. §. II. haec leguntur: *Denn eines Theils ist bekant, daß Herr Lange bald vom Aufang des Spenerianischen periodi, unter welchen sich unstreitig in der Kirche Christi viel Gutes hervorgethan hat, die Parthen der so benahmten Pietisten gehalten, und als eines der fürnehmisten Mitglieder bey denselben, viel Streit-Schriften wieder andere protestantische Theologos und Politicos, auch soast wie der allerhand Personen, in ihren faueur geschrieben.*

(c) Quomodo fallacia alia aliam trudat, et dato uno absurdorum, mox plura consequantur, hoc etiam exemplo, erroris Crameriani possumino in Ecclesiam nostram reducti, intelligi potest. Musaeus theologiam assensu diuino destitutam habitum naturalem dixerat. *Introduct.* p. 191. Spenerus, longius procedens, notitiam rerum diuinarum in hominibus malis, theologiam esse, plane negat, sed *philosophiam de rebus sacris* potius appellandam censet, in *Piis Desid.* p. 134. et in *Theosoph.* P. I. p. 13. Deinde crassiores Pietistae idemque Speneri sectatores et hyperaspistae, eo progressi sunt, ut notitiam rerum diuinarum, *nisi ex gratia inhabitante orta, et cum ea coniuncta sit, nec Logice, nec Metaphysice ueram, sed falsam, fallacem, sterilem, nugacem, diabolicam,* dicere non erubescant. Et hoc ipsum est, quod in And. Cramero, centum abhinc annis, tam concordibus suffragiis, Ecclesia Euangelica condemnauit. *Conf. sis Praesidis Theosoph. Orthod.* p. 109. sqq.

CAPVT II. DOGMATICVM.

I.

Propositorum nobis erat singulorum scriptorum, in hac controversia editorum, quae quidem ad manus nostras peruenierunt, argumenta seorsim recensere. Sed quia in

in illis eadem saepe ad nauseam usque repetuntur, satius, et ad breuitatem expeditius esse, duximus, ex omnibus simul summis statim controversiae, et utriusque partis argumenta excerpere, et una cum momento totius causae uno quasi conspectu proponere.

II.

Vt a STATV CONTROVERSIAE ordiamur, duo maxime in descriptione theologiae Eueniana Cramerus impugnauerat: 1. quod theologia sit habitus, 2. quod cadat etiam in irregenitos quosdam. (a) Prius illud, ut ab instituto nostro remotius, tantisper seponemus, et de posteriori duntaxat quaestione utriusque partis sententiam cognoscemus.

I. *Habitum theologiae* Euenius et Cotzibuuius distinguunt ab *habitu fidei iustificantis*, et sanctitatis Christianae. (b) Non hunc, sed illum, cum impietate aliquando consistere posse, affirmant. Scilicet habitus fidei et sanctitatis est donum Spiritus S. *sanctificans*, uerorum Christianorum proprium, quod per se, ipsius subiecti sui salutem intendit, et *practicum est* per opera charitatis, Gal. V, 6. (c) habitus autem theologiae est donum Spiritus S. *administrans*, non omnium quidem Christianorum, sed ministrorum tam ecclesiae, irregenitorum aequa regenitorum, commune, (d) quod per se aliorum hominum salutem intendit, et *practicum est* per institutionem, refutationem, cohortationem, correptionem, et consolationem 2. Tim. III, 16. 17. Rom. XV, 4. Hanc uero distinctionem Cramerus diserte reiiciebat. (e)

II. Theologiam *ueram* siue orthodoxam, quae ex uerbo Dei hausta est, cum eoque consentit, imo ex parte rei ipsummet uerbum Dei est, distinguunt a theologia *falsa*, siue haeretica, quae cum uerbo Dei non consentit, sed ei aduersatur. (f)

III. Habitus iste theologiae orthodoxae duo sub se com

comprehendit, in hac controuersia distincte consideranda,
 1. *notitiam acromaticam*, siue exactiorem rerum diuinitus
 reuelatarum, speciatim naturae et uoluntatis diuinae. 2. *ido-
 neitatem*, siue facultatem, notitiam hanc practicam ad com-
 munes ecclesiae utilitates, per actus ministeriales, conseren-
 di, qui actus ad *praedicationem uerbi Dei*, et *administrationem
 sacramentorum*, non incommode renocantur. Vtramque
 theologo irregenito Cramerus denegabat, sed collegae eius
 afferebant. (g)

IV. Ceterum per se clarum est, disputari h. l. de no-
 titia uera rerum diuinarum *proprie*, et secundum commu-
 nem loquendi usum, accepta. Nam notitiam Dei *empha-
 tice* talem, quae propensionem uoluntatis ad rem ab in-
 tellectu cognitam, siue amorem, connotat, impiis nemo
 unquam tribuit. (h)

(a) Duplicem hanc controuersiam diserte distinguunt Cotzibuuius
 et Euenius, in primo scripto tuo, contra Cramerum, sub titulo: *Enodatio
 quaest. de Habitu Theologiae*, edito. Cum enim in cap. I. statum et fun-
 damenta prioris quaestionis exposuerint, in capite. II. disputant, ut ipsa huius
 inscriptio habet, *de consequente seu annexo quaestionis, von der Theolo-
 gie oder Wissenschaft der göttlichen Geheimnisse in den unwiderge-
 bohrnen.* Idem quoque Ministerium Magdeburgense, in Controv. Cram.
 p. 173. his uerbis declarat: Und ist die erste Streit-Frage zwischen M.
 Cramerum und seinem Gegenthil diese gewesen / an Theologia sit habi-
 tus instituens hominem in uera cognitione et cultu ueri Dei, in scripturis re-
 uelati, ad consequendam salutem aeternam? et post quaestionem hanc ex-
 cussam p. 196. additur: Darauff folget der andere Hauptstreit / mit
 welchen M. Cramer seine und andere Kirchen zu dem Hoffmannischen
 Erthumb führen / und dagegen unsere Theologiam und richtige Mei-
 nung verwerffen will. - Derhalben fragt sichs nun allhier / ob die
 Theologia, wie sie in Gottes Wort beschrieben / und bey einem Lehrer
 erfordert wird / wenn sie von einem unheiligen Menschen gefasset ist /
 und nach der H. Schrift mit Schrift-Wort und Gründen andern
 gelehret wird / ob das auch für eine wahre Theologiam zu halten?

3a/

Ja/ ob Gottes Wort selbst Gottes Wort sey und bleibe / wenn es von einem Heuchler oder Gottlosen gelehret werde ? quamuis , secundum ea , quae superioris cap. §. IV. ex Crameri narratione protulimus , controuersia illa non a priori , sed a posteriori hac quaestione initium ceperit .

(b) Cotzibuuus et Euenius in praef. Enodationis. p. 2. Immassen denn darinnen (in disputatione Eueniana) gezeiget worden / daß selbige Fertigkeit in einem Theologo wohl zu unterscheiden sey von der wahren Heiligkeit / die uns zu Kindern Gottes mache / und ohne welche niemand Gott sehen kan. Ebr. XII, 14. Et c. II. §. I: Es wird alhier nicht gefraget vom wahren / lebendigen / gerechtmachenden Glauben an Christum / ob derselbe nebenst dem gottlosen Wesen könne bestehen / welches niemand unter uns jemahls gelehret hat : sondern ob die Wissenschaft / Erklärung und Vertheidigung der Christlichen Glaubens-Artikel / zugleich bey der beharrlichen Bosheit / heimlichen oder offenbahrlichen Sünden wider das Gewissen / seyn und bestehen könne ? Eandem distinctionem data opera explicat et vindicavit D. Georg. Calixtus , iam eo tempore pars collegii Theol. Helmstadiensis , et fortasse auctor reiponsi , in hac controuersia dati , et appendici huius dissertationis inserendi , in Apparatu Theol. p. 7, ubi , post allata in hanc sententiam testimonia quaedam Augustini , manifestum est , inquit , ex his discrimen inter habitum fidei , et habitum theologiae stricte dictae . Hic enim non est cuius fideli ad salutem necessarius , et propterea neque communis fidelibus , sed proprius est doctoribus . Hoc amissio , non amittitur salus , neque retento retinetur , cum nemo neget , perire posse hominem uel maxime instrutum accurata cognitione dogmatum , utut recte illa probare et subtiliter defendere norit . Quin testis quoque est experientia , theologum , uel quemuis alium , qui peccatis contra conscientiam , fidem et spiritum sanctum excusat , non illico amittere cognitionem mysteriorum , aut dogmatum obliuisci .

(c) Fides formaliter quidem per apprehensionem meriti Christi Joh. I, 12. I. Tim. I, 15. declaratiue autem etiam per bona opera practica est , secundum l. c.

(d) Haec quoque distinctio est Euenii et Cotzibuuii , qui in Enodat. c. II. §. IV. Eben dieses / inquiunt , zeiget auch conditio doni hujus scientiae , welche nicht ist ex donis sanctificantibus , wie man in den Schulen redet / sed ex communibus , das ist / es ist nicht eine heiligmachen-

G

de

de und gläubige Gottes Gabe / sondern ein gemeinses Geschenke / welches Hösen und Guten gegeben wird.